CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade
                Assessoria Técnica

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº        /2021

(Do Sr. Glauber Braga, do Sr. Ivan Valente e da Sra. Sâmia Bomfim)

Requer Moção de Solidariedade aos coordenadores
e consultores demissionários da CAPES e de defesa
da pós-graduação brasileira.

Senhora Presidente da Comissão de Educação:

Requeiro, nos termos do Art. 117, caput, do Regimento Interno, seja submetido à
apreciação  do  Plenário  desta  Comissão  o  presente  Requerimento  de  Moção  de
Solidariedade aos coordenadores e consultores demissionários da CAPES e de defesa da
pós-graduação brasileira.

Justificação

A sociedade brasileira, e em particular a comunidade acadêmica, assiste atônita ao
desmonte das políticas de educação, ciência, tecnologia e inovação.

No caso da educação, destaca-se o processo de sucateamento das universidades
públicas, que se dá, sobretudo, por meio do desfinanciamento de despesas correntes e
investimentos. Também é de relevo a situação dramática enfrentada pela Coordenação
de  Aperfeiçoamento  de  Pessoal  de  Nível  Superior  (CAPES),  que  há  70  anos
desempenha papel fundamental na expansão e consolidação da pós-graduação  stricto
sensu (mestrado e doutorado) em todas as unidades da federação.

É visível a queda histórica que o órgão vem sofrendo, nos últimos anos.  Para
2022,  a  CAPES contará  com R$ 3,1  bilhões,  apenas  29%,  portanto,  do  volume de
recursos que lhe foi destinado (em termos reais) em 2015, quando a instituição contou
com R$ 10,6 bilhões.

Nesse quadro dramático, e na data em que se realiza a manifestação Em Defesa da
Pós-Graduação,  convocada  pela  Sociedade  Brasileira  para  o  Progresso  da  Ciência
(SBPC),  recebemos  a  notícias  de  que  dezenas  de  consultores  e  coordenadores  da
CAPES divulgaram um pedido coletivo de renúncia, por avaliar que a atual direção da
CAPES “Não tem se esmerado na defesa da sua forma de avaliação”.

“Gostaríamos  de  poder  trabalhar  com  previsibilidade,  respeito  aos  melhores
padrões acadêmicos, atenção às especificidades das áreas e, principalmente, um mínimo
respaldo  da  agência.  Tais  condições  não  têm  se  verificado  nos  últimos  meses”,

1

*C
D2

15
48

85
24

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ivan Valente e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215488524900

RE
Q

 n
.2

07
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

11
/2

02
1

18
:0

5
- C

E

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade
                Assessoria Técnica

denunciam os signatários da carta de renúncia coletiva.1

O pedido  de  demissão  ocorre  na  sequência  da  crise  do  Instituto  Nacional  de
Estudos  e  Pesquisas  Educacionais  Anísio  Teixeira  (Inep),  cujo  ápice  se  deu com a
debandada de  dezenas  de coordenadores,  no início  deste  mês,  em protesto  contra  a
inépcia da atual direção do Instituto (acusada, inclusive, da prática de assédio contra
servidores), e reforça a necessidade de mudanças urgentes e profundas na condução das
políticas educacionais no Brasil

Em face do exposto, contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação
desta Moção.

Sala das sessões, em 29 de novembro de 2021.

Glauber Braga

(PSOL/RJ)

Ivan Valente

(PSOL/SP)

Sâmia Bomfim

(PSOL/SP)

1 https://www.nexojornal.com.br/extra/2021/11/29/Pesquisadores-da-Capes-renunciam-a-cargos-e-criticam-governo?
utm_medium=Social&utm_campaign=RedesNexo&utm_source=Twitter#Echobox=1638205757-1 (acesso  em
29/22/2021)

2

*C
D2

15
48

85
24

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ivan Valente e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215488524900

RE
Q

 n
.2

07
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

11
/2

02
1

18
:0

5
- C

E

https://www.nexojornal.com.br/extra/2021/11/29/Pesquisadores-da-Capes-renunciam-a-cargos-e-criticam-governo?utm_medium=Social&utm_campaign=RedesNexo&utm_source=Twitter#Echobox=1638205757-1
https://www.nexojornal.com.br/extra/2021/11/29/Pesquisadores-da-Capes-renunciam-a-cargos-e-criticam-governo?utm_medium=Social&utm_campaign=RedesNexo&utm_source=Twitter#Echobox=1638205757-1

Requerimento
(Do Sr. Ivan Valente )

Requer Moção de Solidariedade

aos  coordenadores  e  consu l to res

demissionários da CAPES e de defesa da

pós-graduação brasileira.

Assinaram eletronicamente o documento CD215488524900, nesta ordem:

 1  Dep. Ivan Valente (PSOL/SP)

 2  Dep. Sâmia Bomfim (PSOL/SP)

 3  Dep. Glauber Braga (PSOL/RJ)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ivan Valente e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215488524900

RE
Q

 n
.2

07
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

11
/2

02
1

18
:0

5
- C

E